o fumus boni júris e o periculum in mora. No caso dos autos, entendo presentes ambos os requisitos.
O crédito tributário, nos termos do art. 151, II do CTN, tem sua exigibilidade suspensa, com o depósito do montante integral. Tendo em vista o comprovante do depósito do valor de R$ 245.729,72 (duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e dois centavos) - fl. 165, cristalino que o crédito em nome da parte autora, relativo a este montante, está suspenso.
Assim, ante a suspensão do crédito tributário, faz jus a parte autora à emissão da CND, in casu, certidão

[...]

No caso dos autos, entendo presentes ambos os requisitos. 

O crédito tributário, nos termos do art. 151, II do CTN, tem sua 
exigibilidade  suspensa,  com  o  depósito  do  montante  integral. 
Tendo  em  vista  o  comprovante  do  depósito  do  valor  de  R$ 
245.729,72 (duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e 
nove  reais  e  setenta  e dois  centavos)  ­  fl.  165,  cristalino que o 
crédito em nome da parte autora, relativo a este montante, está 
suspenso. 

Assim,  ante  a  suspensão  do  crédito  tributário,  faz  jus  a  parte 
autora à emissão da CND, in casu, certidão positiva com efeitos